
 
 
Číslo: 1/2012 Ročník II. OÚ Dobr čice březen 2012 cena: bezplatně 

 

 
 

 



Strana 2 z 20 
 

ÚVODNÍK  
Vážení čtenáři, držíte v rukou již páté číslo Dobrčických novin. Většina z vás si již 

zvykla na informace, které se vám v něm snažíme přinášet a věříme, že i nadále budou 
noviny pro většinu z vás přínosným zdrojem informací o dění v obci. Za minulý rok jsme 
se snažili ucelit množství podávaných informací, přičemž není snadné vybírat jen to 
nejdůležitější. Snad se nám to bude dařit i v roce 2012. Děkujeme vám všem za přízeň a 
vážíme si každého vašeho příspěvku. Děkujeme.                                   

                                                                                                           Redakční rada 
Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA  

Obecní zastupitelstvo na svém devátém zasedání dne 5. března 2012 řešilo tyto úkoly: 
� Vzalo na vědomí zprávu o činnosti, zápis ze zasedání finančního výboru a zápis z 

Valné hromady dobrovolného svazku obcí  mikroregionu  Moštěnka z prosince 2011  
� Schválilo Rozpočet obce Dobrčice na rok 2012 a Rozpočtová opatření č. 5/ 2011 
� Vzalo na vědomí Protokol o provedení kontroly nahrazující interní audit za rok 2011 
� Schválilo odeslání žádosti na přidělení dotace na sanaci vlhkého zdiva  kapličky 

z Programu obnovy a rozvoje venkova MV ČR 
� Schválilo výši úhrady za stočné a smluvní podmínky o odvádění odpadních vod 
� Schválilo aktualizaci Plánu rozvoje obce Dobrčice na období 2009 – 2013 
� Stanovilo výši výdajů spojených s činností Klubu seniorů na  rok 2012 
� Schválilo výši odměn předsedům finančního a kontrolního výboru 
� Nesouhlasilo se žádostí pana Straky a paní Lašákové o změnu umístění stavby 
Zastupitelstvo řešilo v uplynulém období následující úkoly: 
� Schválilo kronikářce obce paní Evě Zbořilové předložené koncepty zápisů do obecní 

kroniky za rok 2011, koncepty byly postoupeny k zapsání do obecní kroniky.   
� Odeslalo žádost na přidělení dotace na opravu sesutého svahu v Ulici z evropského 

dotačního fondu SOLIDARITA. 
� Doplnilo projektovou dokumentaci na opravu stezky pro pěší k Motáňovým a 

Janďourkovým o zábradlí v úseku s nejvyšším stoupáním, realizace projektu již 
započala. 

� Určilo komisi k provedení inventarizace veškerého majetku obce, inventarizace byla 
provedena v měsíci lednu, komise neshledala žádné nedostatky. 

� Zástupci obce se zúčastnili jednání o hospodaření s lesem, valné hromady Honebního 
společenstva Dobrčice, Přestavlky, Stará Ves, schůze zřizovatelů knihoven, valné 
hromady MAS partnerství mikroregionu Moštěnka a schůze Mysliveckého spolku 
Stará Ves. 

� Obec zrušila své členství ve Spolku pro obnovu venkova Olomouckého kraje, 
z důvodu neúčelnosti placených členských příspěvků. 

� Obecní úřad povolil odstranění suchých a spadlých stromů u Dobrčického potoku panu 
A. Mlčákovi, J. Mlčákovi a A. Netopilovi bezplatně za úklid. 

� Byla zabezpečena oprava havárie na vodovodním potrubí v obci, oprava veřejného 
osvětlení a montáž nového chladícího zařízení ve výčepu obecního sálu.  

� Určení zástupci obce pogratulovali jubilantům paní Ludmile Voltnerové, panu 
Vojtěchu Dohnalovi a panu Josefu Jandovi k výročí narození. 

� Zastupitelstvo obce se zabývalo organizací a přípravou společenských akcí v obci, 
celkem bylo pro naše občany zorganizováno sedm akcí.  

� Zastupitelstvo obce se dále zabývalo na svých pracovních schůzkách běžnými 
provozními záležitostmi obce  

����� 



Strana 3 z 20 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
Ke dni 15. března 2012 má obec celkem 219 obyvatel: 
110 mužů a 109 žen, z toho je 37 dětí do 15 let: 17 chlapců a 20 děvčat.  

� 
Zastupitelstvo obce pogratulovalo jubilantům, kteří oslavili kulaté narozeniny: 

 

  
Dne 25. prosince 2011 oslavila své osmdesáté páté narozeniny paní Ludmila Voltnerová. 

Zástupce obce jí popřál do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.  
� 

Zástupce obce pan Vítězslav Smolka pogratuloval panu Vojtěchu Dohnalovi k jeho 
sedmdesátým narozeninám, při této slavnostní příležitosti mu předal drobný dárek. 

� 

  
Dne 2. března 2012, oslavil své osmdesáté páté narozeniny pan Josef Janda. Zástupce obce 

pan Marek Ostrčil mu pogratuloval a do dalších let popřál hodně zdraví, štěstí a 
spokojenosti. 

� 
Do dalších let přejeme všem ještě jednou hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 
����� 

 



Strana 4 z 20 
 

NĚCO Z DÁVNÉ HISTORIE DOBR ČIC V.  
…pokračování o historii naší obce 

V tomto čísle vzpomeneme trochu údajů o majetkových poměrech obyvatel a o 
seznamu některých obyvatel bydlících v naší obci. Po třicetileté válce kolem roku 1657 
zde bylo 16 domů (4 lány po 36 měřicích polí, 3¾ lánu po 27 měřicích, 4½ lánu po 18 
měřicích, 5 podsedků s poli.) 

Když v roce 1663 zemřel Václav Drápal dům s 18 měřicemi polí opustl. 
Dochovala se i jména dalších osedlých v této době. 

Celoláníci ¾ lán 
Jíra Musil – dříve Jan Dohnal Jakub Nesňal – dříve Martin Vybíral 
Martin Matušek Martin Dráb – dříve Mikuláš Ostrčil  
Václav Skácel Jakub Drchala – dříve Matěj  Škeneard 
Martin Krautil  
1/

2 lán Podsedníci s polem 
Gregor Slezák – dříve Tomáš Kopřiva Jan Bělocký – dříve Martin Dráb 
Mikuláš Večerka – dříve Jan Krejčí Tomáš Přikryl – dříve Jan Přikryl  
Martin Vybíral – dříve Martínek Jan Krejčí – dříve Vaňhara  
Václav Drápal Václav Dočkal – dříve Pavel Snítek 
 Martin Doležel – dříve Martin Řezník 

Podle komínové daně z roku 1671 se platila daň z komínů v dobrčickém dvoře, v 
hospodě tamtéž, ve staré hospodě a ve mlýně, který tu stál od nepaměti. 

V roce 1749 patřilo poddaným  3346/8 měřic polí, 146/8  měřic pustin, 5½ měřic zahrad. 
Žilo zde 11 sedláků o výměře 26 měřic 4 achtle, 5 sedláků s 8 měřicemi 4 achtli. Na 
poddanském jeden obecní pastýř – domkař, na panském 2 domkaři (z toho jeden na panské 
hospodě). Žilo zde 6 domkařů bez polí (z toho 1 tkadlec a jeden příležitostný kovář) a pět 
poddruhů, z nichž žádný nebyl řemeslníkem. 

V katastru obce bylo pole Pod Křížem, patřící moštěskému učiteli, jiné pole o 6/8 
měřice vzdělali poddaní v roce 1731 ze staré neužívané cesty a křovin s cílem věnovat 
užitek z něj kapli, která po několikerém ohni byla znovu postavena ke cti a chvále 
požehnané Panny Marie růžencové. Z toho vyplývá, že naše kaplička zde stojí od 
nepaměti. Dnešní podoba je z roku 1773 a je zasvěcena Panně Marii růžencové. Obec 
měla dále pastvisko Chmelín (spodní část obce kolem potoka) na němž měla vrchnost od 
nepaměti právo spolupastvy. Jiné pastvisko V Potocích a třetí V Bařinách. Všechny 
pastiny byly porostlé hořkými bylinami a poddaní je s námahou žali a jinak obdělávali. 
Jinou pastvinu měli dobrčičtí spolu s přestavlckými pro rohatý dobytek a prasata Na 
Krnovech. Podle urbáře panství prusinovického již v roce 1629 byli dobrčičtí a přestavlčtí 
za užívání pastvin v hájemství kosteleckém povinni dávat ročně 70 měřic ovsa a 70 slepic 
do Prusinovic držiteli panství, knížeti Václavu z Lobkovic, a měli i volný přístup k potoku 
tekoucímu k Dobrčicím. 

…pokračování v příštím čísle 
Antonín Netopil 

 
����� 

 
NOVODOBÁ HISTORIE DOBR ČIC IV. (od roku 1900) 

... pokračování novodobé historie naší obce 
V roce 1928 byl významným dnem 15.březen, kdy se v hostinci konala schůze 

s přednáškou o scelování pozemků. Většina majitelů se nakonec přihlásila a tak scelování 



Strana 5 z 20 
 

bylo zahájeno. Od 31.března do 2.dubna vál tak prudký jižní vítr, že odnášel úrodnou hlínu 
z polí tak, že byly příkopy zcela zaváty hlínou, jako v zimě sněhem. 24.dubna začala 
výstavba betonového mostu přes potok u Kočiříkového. Materiál na výstavbu platila 
z poloviny obec a z poloviny žadatelé F. Kočiřík a F. Slovák. Most byl dokončen 
30.dubna. Práci vykonali žadatelé a za obec pomáhal Jar. Dvorský, obecní strážník. 
V dubnu byla znovuzaložena strana Národně socialistická, předseda F.Ostrčilík a jednatel 
A. Ostrčil. V červenci při této straně založena „Mládež národně socialistická“. Od 10. až 
do 26. května bylo velmi studené počasí s mrazíky a v některých dnech dokonce padal 
sníh. Počátkem července panovala vedra s teplotami téměř 40 stupňů ve stínu. 12.srpna byl 
odhalen na návsi u kaple pomník padlým ve světové válce, který postavila obec u 
příležitosti 10.výročí vzniku republiky. Řečnil učitel Hrbas. Oslava zakončena výletem do 
zahrady u Matlochů. O kulturu se staral po celý rok Sokol, který pořádal plesy, zábavy, 
výlety a mnoho divadelních představení, které se přes léto hrály za Slovákovým pod 
lesem.  

Rok 1929 se mnohým svými událostmi nadlouho zapsal do paměti. Evropu v tu dobu 
zachvátila „Španělská chřipka“. Vyžádala si 20 až 50 milionů lidských životů. 
V Dobrčicích se objevila 13. ledna u Fr. Heriánové a řádila po několik týdnů a jako 
zázrakem se obešla bez úmrtí. Koncem ledna udeřila zima, která byla nejhorší za dobu 
měření od r. 1775. Postihla nejen ČR, ale i mnohé okolní státy. Místy pomrzla více jak 
polovina ovocných i okrasných stromů, obilí i přes mimořádnou vrstvu sněhu vymrzlo. 
Byla zdecimována polní i lesní zvěř a ptactvo, mnohametrové závěje způsobovaly 
dlouhotrvající poruchy v silniční i železniční dopravě. V Dobrčicích začalo mrznout 
29.ledna, kdy teplota spadla na -15°C. Zároveň udeřila silná sněhová vánice, která trvala 
po řadu dní, přičemž mrazy se dále stupňovaly. Již po prvním dnu byla cesta z Dobrčic 
neprůjezdná. Silné mrazy a vánice trvaly až do konce února. V noci se teplota propadala 
až pod -30°C a přes den většinou nevystupovala nad -20°C. Vlaky z H. Moštěnice 
nejezdily, koleje byly zcela zaváty. Armáda byla nasazena bez úspěchu. Silnice byly 
zaváté do výše 2-3metru a neprůjezdné. Školní výuka byla zastavena pro nedostatek uhlí. 
V naší vesnici byly zahrady na severní straně zaváty sněhem tak, že vyčnívaly jen vršky 
korun stromů, které ohlodali zajíci. Při jarním tání pak sedající sníh úplně sedřel kůru 
z větví a kmenů. Ulice k Beňovu, na Krnovsko a na Hráz byly zaváty po okapy střech, 
jinde ve vesnici zároveň s ploty. Výjezd z Dobrčic byl úplně vyrovnán s břehem Kamence. 
Dalo se projet jen na saních za Matlochovým po polích kolem potoka. Ve vesnici se 
chodilo jen několika proházenými uličkami. Ořechy, švestky a třešně pukaly po celé délce 
kmenů a následně uschly. V některých staveních pomrzla selata a drůbeži v kurnících 
omrzly hřebínky. Obleva nastala až v březnu, byly velké obavy o povodně z tolika sněhu, 
ale tání bylo velice pozvolné po celý měsíc. Jarní setí začalo až 12.dubna. V březnu 
nastoupil nový nadhajný jménem Dětský, na místo odcházejícího Rajmunda Kabelky, 
který spravoval zdejší revír přes třicet let a s místními lidmi téměř srostl. Dětský po 
četných neshodách s občany a lesními dělníky po měsíci odešel a koncem dubna na jeho 
místo nastoupil J. Plesník. V červenci byla provedena volba scelovacího výboru. Od 
začátku července až do konce září bylo obrovské sucho. 15.září ve 14.30 vypukl požár ve 
stodole u J. Uherka, který zachvátil i obytné stavení. Zachvátil postupně i stodolu a obytné 
stavení Sehnalovo. Stodoly byly plné slámy a obilí a díky velkému suchu se oheň rychle 
šířil. K hašení nebyl dostatek vody. Teprve motorová stříkačka z Dřevohostic dodávala 
vodu z rybníka. Oheň se zdolával celou noc. Poškození utrpěli velké škody, ale byli 
pojištěni. Jen na strojích utrpěli škodu, protože byli pojištěni úhrnně a ne jednotlivě. Jako 
každý jiný rok i tento pořádal Sokol celou řadu kulturních akcí včetně oblíbených 



Strana 6 z 20 
 

divadelních představení. V prosinci dostavěl J. Sehnal grunt po vyhoření, myslivci 
uspořádali tradiční kolový hon a rok byl ukončen vydařenou silvestrovskou zábavou.  

... pokračování v příštím čísle 
Roman Zbořil 

 
����� 

 
ZÁPISKY Z POKLADNÍ KNIHY SDH DOBR ČICE 
Vážení čtenáři, dovolte mi, abych vás seznámil s hospodařením Sboru dobrovolných 

hasičů v Dobrčicích od svého založení. Sbor byl založen v roce 1938 a od r. 1939 byla 
řádně vedena „Kniha pokladní“. Knihu mi předal br. Vítězslav Smolka st., kterému byla 
svěřena do úschovy, a je mi ctí, že ji teď mohu opatrovat pro změnu já. Z této pokladní 
knihy budu čerpat, abych vás mohl v následujících číslech Dobrčických novin informovat 
o tom, co sbor nakupoval, kde vydělával na svou činnost a také se mnohdy dovíme, jaké 
byly tehdy ceny. Věřím, že to bude zajímavé nejen pro současné hasiče, ale i pro těch pár 
pamětníků, kteří si jistě rádi vybaví, jak se v naší vesnici žilo.  

Rok 1939 - Na první stránce „Knihy pokladní“ bylo napsáno: „Sbor Dobrovolných 
hasičů v Dobrčicích. Bohu ku cti, vlasti k slávě, bližnímu ku pomoci! v Dobrčicích v lednu 
1939. Alois číhal, kovář. t. č. pokladník.“ Přestože sbor existoval jen chvilku, od svého 
počátku se snažil zapojit do dění v obci. V této době zkratka „Kč“ nebyla „Koruna česká“, 
ale „Koruna československá“. Od března 1939 byla Koruna československá nahrazena 
obyčejnou Korunou (po vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava). V noci z 31.12.1938 na 
1.1.1939 se konal Silvestrovský večírek. Sbor tehdy utržil 460,- Kč a vydání činily 177,- 
Kč. Za 20 litrů benzínu a 1 litr oleje se zaplatilo 82,- Kč (dnes by tato částka nestačila ani 
na 3 l benzínu). Z pokladní knihy se také dozvídáme, že sbor posílal prosebné dopisy o 
příspěvky. Např. Pivovar Přerov věnoval 200,- Kč. V únoru se konal 1. hasičský ples, na 
vstupném a darech se vybralo 921,80 Kč, výdaje byly 125,75 Kč, hudba stála 240,- Kč a 
poplatek za sál činil 23,50 Kč. Již tehdy se začala pomalu stavět hasičská zbrojnice a tak 
sbor nakoupil železo do stropu za 50,40 Kč, desky za 264,60 Kč, stropnice a dlaždičky za 
251,50 Kč, cement na zbrojnici se kupoval za 28,50 Kč/q, sklo do oken bylo zakoupeno za 
15,- K. No a tak by se dalo pokračovat dál, celkově bylo v roce 1939 na hasičskou 
zbrojnici vynaloženo 2528,15 Kč nebo K, přičemž bylo získáno i mnoho věcných darů 
jako cihly, dřevo, cement, atd. Pomalu se začala vybavovat i jednotka sboru. Za obleky se 
utratilo 1800,- K, čepice stály 120,- K, za další výzbroj 4446,60 K a stejnokroje ušil br. 
Augustin Ostrčil za 2000,- K. Na konci května se konalo 1. kácení máje, na vstupném, 
bufetu a dalším bylo vybráno 1950,- K a vydání činily 830,40 K. Dle pokladní knihy byly 
potřeba i desky na kácení máje, ty přišly na 796,30 K, na pódium pro hudbu. Za hlídání 
věcí po kácení máje byla vyplacena odměna bratru Bradovi ve výši 15,- K. Počátkem léta 
1939 se začalo vybavovat cvičiště a byl také udělán nový taneční parket. 

Rok 1939 byl na události velmi bohatý a tak si necháme svěcení nové stříkačky a 
pořádání divadelního představení na další číslo Dobrčických novin. Zmíním se také o 
finančních příspěvcích jednotlivých členů sboru i dalších občanů – i přes blížící se válku 
nebyly příspěvky malé. Zároveň nabízím všem milovníkům historie nahlédnutí do „Knihy 
pokladní“ Sboru dobrovolných hasičů v Dobrčicích. 

… pokračování v příštím čísle 
hospodář SDH Dobrčice Marek Ostrčil 

 
����� 

 



Strana 7 z 20 
 

INFORMACE  A ZAJÍMAVOSTI  
� Informace pro občany o poplatcích v letošním roce: Poplatky zůstávají stejné jako 

v loňském roce (Obecně závazná vyhláška obce č. 1/2010 a 2/2010): 
� odvoz komunálního odpadu 380,-Kč za osobu a jeden rekreační objekt  
� stočné 100,-Kč za osobu a jeden rekreační objekt, s jednotlivými poplatníky bude 

sepsána smlouva o odvádění odpadních vod 
� poplatek za jednoho psa 50,-Kč  
� Poplatky je nutné uhradit na Obecním úřadě Dobrčice do konce měsíce května. 

� Kontejner na biologický odpad bude letos poprvé přistaven v týdnu od 21.5. do 
25.5.2012. Následují termíny, každý druhý týden, od pondělí do pátku: 
od 4.6. do 8.6.2012 od 18.6. do 22.6.2012 od 2.7. do 4.7.2012 
od 16.7. do 20.7.2012 od 30.7. do 3.8.2012 od 13.8. do 17.8.2012 
od 20.8. do 24.8.2012* od 3.9. do 7.9.2012 od 17.9. do 21.9.2012 
od 1.10. do 5.10.2012 od 15.10. do 19.10.2012 od 29.10. do 2.11.2012 
poslední termín přistavení od 19.11. do 23.11.2012 * - mimořádný 
Termíny jsou zveřejněny také na vývěsce. V případě změn budete informováni. 

� Dále upozorňujeme občany na možnost bezplatného odběru kompostu na točně vedle 
kontejneru na biologický odpad dne 21.5.2012 od 15:00 hod – do rozebrání přídělu  

� Termíny svozu komunálního odpadu na následující úterky: 
17.4.2012 15.5.2012 12.6.2012 
10.7.2012 27.7.2012* 7.8.2012 
24.8.2012* 4.9.2012 2.10.2012 
30.10.2012 27.11.2012 25.12.2012 
15.1.2013 * - mimořádný svoz (pátek)  
Termíny jsou zveřejněny i na vývěsce. V případě změn budete informováni. 

� Kontejner na velký domovní odpad bude přistaven na parkovišti před hostincem: 
� jarní termín od pátku 13. dubna do pondělí 16. dubna ,podzimní termín v září. 

� Klub seniorů zve všechny důchodce na posezení, která se v roce 2012 budou konat 
každé první úterý v měsíci, v těchto termínech: 
3.4.2012 ve středu 2.5.2012 5.6.2012 
3.7.2012 7.8.2012 4.9.2012 
2.10.2012 6.11.2012 4.12.2012 

 
Tyto termíny mohou být v důsledku nepředvídaných událostí upraveny, o změnách 
budete informováni obvyklým způsobem a na vývěsce. 



Strana 8 z 20 
 

HAVÁRIE VODOVODNÍHO POTRUBÍ V NAŠÍ OBCI 
Dne 14.února 2012 zabezpečil obecní úřad opravu poruchy na vodovodním potrubí u 

paní Machulové. Porucha vznikla v důsledku dlouhotrvajících mrazů. 

  
� 
 

PŘIPOJENÍ KOMUNIKACE Z  DOBRČIC NA RYCHLOSTNÍ KOMUNIKACI I  55 
Obec se informovala o termínu realizace připojení silnice vedoucí z Dobrčic do 

Přerova na rychlostní komunikaci I/55, aby naší občané nemuseli projíždět při cestě do 
Přerova přes Horní Moštěnici.  

Stavební odbor magistrátu města Přerova sdělil, že připojení na rychlostní komunikaci 
I/55 bude realizováno v rámci dostavby dálnice D1 – výstavbou úseku č. 0136 z Říkovic 
do Přerova. Úsek č. 0136 bude realizován až po výstavbě úseku č. 0137 z Přerova do 
Lipníku, výstavba tohoto úseku má být podle posledních informací zahájena už letos. 
Výstavba úseku č. 0136 z Říkovic do Přerova by měla být zahájena v roce 2014 
a dokončena v roce 2016. Pokud tomu tak bude, podívejte se jak se nám jízda do Přerova, 
na směr Uherské Hradiště a nájezd na dálnici D1 zjednoduší, ale to si budeme muset 
počkat ještě minimálně čtyři roky.  

 

Cesta od 
rozcestí

Potok 

Cesta do H.M. 

Obchvat H.M. 

Plánované 
napojení na obchvat a 

D1



Strana 9 z 20 
 

VALNÁ HROMADA HONEBNÍHO SPOLEČENSTVA 
Dne 11.2.2012 se konala ve Staré Vsi valná hromada Honebního společenstva Stará 

Ves – Přestavlky – Dobrčice, které se zúčastnil místostarosta obce Jaroslav Chlapečka. 
Informace o stavu společenstva, jeho hospodaření a dalších plánů  na letošní rok přednesl 
starosta honebního společenstva pan Jaroslav Dittrich . Několik zajímavých údajů 
z jednání: současné stavy zvěře: srnčí 90 ks, zajíci 270 ks, bažanti 40 ks, koroptve 30 ks, 
dančí 30 ks. Odstřel v letošní sezoně: srnčí 51 ks, zajíci 45 ks, bažanti 15 ks, divočáci 2 ks, 
dančí 22 ks, lišky 10 ks.  

 
Dále na schůzi zazněli stížnosti na letošní nízké stavy zajíců, na nesprávné osazování polí 
monokulturou  zpravidla řepkou, na drancování lesa plošnou těžbou a na plašení zvěře 
jízdou motorek a čtyřkolek po polních a lesních cestách. 

� 
 

PORADA STAROSTŮ OBCÍ K HOSPODAŘENÍ S DOBRČICKÝM LESEM 
Dne 13.2.2012 se konala na obecním úřadě v Přestavlkách schůzka zástupců Společné 

správy lesa obcí Dobrčice, Přestavlky, Stará Ves. Této schůzky se zúčastnila starostka 
obce Petra Domesová společně se zastupitelem obce Ondřejem Kosíkem. Přizván byl pan 
Ivan Macháček, který přednesl plán práce pro rok 2012. Dále došlo k revizi hospodaření, 
vše bylo shledáno v pořádku. 

� 
 

JEDNÁNÍ ZŘIZOVATELŮ KNIHOVEN OKRESU PŘEROV 
Dne 21.2.2012 se uskutečnilo v Přerově jednání zřizovatelů knihoven okresu Přerov, 

kterého se zúčastnil místostarosta obce Jaroslav Chlapečka.  
Knižní fond knihovny v Dobrčicích tvoří 1465 knih, evidováno je 12 čtenářů z toho 3 

děti. V loňském roce bylo uskutečněno 333 výpůjček. Knižní fond byl doplněn o 27 
nových knih. V knihovně, která je otevřena v pátek v době od 15:30 hod do 17:30 hod, je 
bezplatně veřejně přístupný internet. Knihovnice paní Skácelíková vám poskytne 
informace o činnosti knihovny v obci, v případě zájmu o členství vás zaeviduje.  

 
����� 



Strana 10 z 20 
 

 
  

VÝROČNÍ SCHŮZE MYSLIVECKÉHO SPOLKU STARÁ VES 
V sobotu 17.3.2012 se konala „Na Základně“ ve Staré Vsi výroční schůze 

Mysliveckého spolku Stará Ves, které se zúčastnila starostka obce Petra Domesová. Z toho 
nejdůležitějšího byl na této schůzi projednáván plán práce na rok 2012, schválena zpráva 
k finančnímu hospodaření za rok 2011 a rozpočet na rok 2012. 
 

NĚKTERÉ ZVYKY A TRADICE VELIKONOČNÍCH SVÁTKŮ 
Velikonoce jsou největší křesťanské svátky, jsou pohyblivé, slaví se vždy první neděli 

po prvním jarním úplňku. Velikonocům předchází čtyřicetidenní postní doba, která začíná 
popeleční středou (škaredou středou). Neděle se do postních dnů nepočítají. 

Svatý týden začíná květnovou nedělí, kdy v Dobrčicích obchází děvčata domy s 
„májkou“, zpívají před každým domem mariánskou písničku a lidé je za to obdarují 
sladkostmi. 

Dalším významným dnem Svatého týdne je Zelený čtvrtek, den kdy se Ježíš loučí 
s apoštoly – poslední večeře, myje jim nohy a pak je v Getsemanské zahradě vydán do 
rukou vojáků zrádcem Jidášem. 

Velký pátek je dnem mučení, ukřižování a smrti Ježíše Krista, tento den je přísný půst 
od masa.  

Bílá sobota je dnem motliteb u Kristova hrobu, kde je pohřbeno jeho tělo. 
Slavnost Zmrtvýchvstání začíná už v noci ze soboty na neděli. 
Následuje velice oblíbená tradice Velikonočního pondělí, kdy chlapci, mládenci a 

muži obcházejí děvčata a ženy, přičemž je švihají tatarem nebo vrbovým proutkem 
(v některých oblastech se polívá vodou). Odměnou jim jsou malovaná vajíčka a pohoštění. 

 
����� 

 
KULTURA  

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ A SILVESTROVSKÁ VATRA NA KAMENCI   

  
Dne 31.12.2011 před půlnocí byla na Kamenci zapálena Silvestrovská vatra a po 

půlnoci byl odpálen Novoroční ohňostroj. Výborná dohlednost odměnila početnou skupinu 
občanů výhledem na ohňostroje v Kojetíně, Kroměříži, Chropyni, Přerově, Horní 
Moštěnici a dalších okolních obcí. 



Strana 11 z 20 
 

 
Děkujeme rodině Mlčákových za přípravu vatry, která příjemně zahřívala a u které 

proběhla první novoroční přání a přípitky. 
� 

 
NOVOROČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 

V sobotu 7. ledna 2012 se uskutečnil již druhý Novoroční turnaj v ping-pongu obce 
Dobrčice, který volně navazuje na tradici Vánočních turnajů. Soutěžilo se ve třech 
kategoriích – děti do 15 let, ženy a muži. Bylo úžasné, jak i nezkušení hráči se snažili 
uhrát každý míč a nedávali svým zkušenějším soupeřům žádný míček zadarmo. Pro 
přítomné hráče i diváky to bylo příjemně strávené odpoledne a vítězové se radovali 
z věcných cen a putovních pohárů. A tady jsou výsledky: 

 
Děti:  Ženy:  Muži  

1. Radek Bělunek 1. Jitka Hastíková 1. Pavel Zývala 
2. Marek Drtil 2. Eva Jurčíková 2. Lukáš Jurčík 
3. Michal Jurčík 3. Barbora Hastíková 3. Erik Kosík 
 
Výhercům ještě jednou gratulujeme a věříme, že je uvidíme na připravovaném 

Velikonočním turnaji v ping-pongu obce Dobrčice. Tímto zveme i další milovníky 
stolního tenisu, aby se zúčastnili tohoto velikonočního turnaje, který se bude konat 
v sobotu 7. dubna 2012 od 13:00. Zapsat se můžete u Marka Ostrčila (Dobrčice 72). 
Zápisné je 50,- Kč. Děti do 15 let mají účast zdarma. 

 
za organizátory turnaje Marek Ostrčil  



Strana 12 z 20 
 

 
 

  
� 

 

PLES SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
V pátek 20. ledna se uskutečnil hasičský ples SDH Dobrčice. K tanci hrála kapela 

RYTMIX z Holešova, která se jako tradičně postarala a dobrou náladu. Pro oživení večera 
se představili mažoretky Pozdní sběr z Vlkoše, tančila se pomerančová volenka a nakonec 
ještě balónková soutěž párů. Jako každý rok i letos tombola byla velmi bohatá a tak si 
mnozí odnášeli domů i nějakou tu výhru. Všem sponzorům za ceny moc děkujeme a 
věříme, že si na nás vzpomenou i příští rok a že se ples všem přítomným líbil. 



Strana 13 z 20 
 

Doufáme také, že se s mnohými z „plesajících“ potkáme také na dalších našich akcích, 
nejdříve to budou okrskové hasičské závody v požárním sportu, které se uskuteční 
5.května 2012 na výletišti „NA KOUTECH“ a 2.června pořádáme Dětský den, tamtéž. 

SDH Dobrčice 
� 

 

MASOPUSTNÍ PRŮVOD S VODĚNÍM MEDVĚDA 
V sobotu 18. února 2012 uspořádal sbor dobrovolných hasičů a klub seniorů 

masopustní průvod s voděním medvěda. Hospodyňky si zatancovaly s medvědem a 
hospodář domu nabídl pohoštění všem v průvodu. 

  
 

  
 

 
Tradiční pohoštění masopustního průvodu: „koblížky nebo boží milosti a pálenka“. 

Aby průvod došel až k poslednímu stavení, je třeba proložit sladké i něčím od masa! 



Strana 14 z 20 
 

DOBRČICKÉ SLIVKOKOŠT V HOSPODĚ „N A TVRZI“  

 
V sobotu 25. února 2012 byl v místním pohostinství uspořádán tradiční „Dobrčické 

slivkokošt“, celkem bylo přihlášeno 18 vzorků, které hodnotilo 23 koštýřů. Všechny 
vzorky byly velmi kvalitní, proto měly koštýři těžkou volbu. Po sečtení všech platných 
hlasů bylo nutné provést rozstřel na prvním místě. Nakonec byla jako nejlepší 
vyhodnocena slivovice Michala Michálka, druhé místo obsadila slivovice Milana 
Klimeckého a o třetí místo se podělili Petr Záhorský a Ivan Zlámal. Všem zúčastněným 
přejeme mnoho úspěchů při sběru i v letošním roce. 

…Vítězslav Smolka 
� 
 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ DO ŽIVOTA 
V neděli 26. února 2012 obnovil obecní úřad v naší obci po šestadvaceti letech tradici 

vítání občánků do života. Přivítány byly děti narozené v letech 2009,2010 a 2011, celkem 
jedenáct dětí. Vítání se nemohli zúčastnit další dvě děti Frederik a Sofie Šmídek z důvodu 
jejich dlouhodobého pobytu v zahraničí. 

O milé kulturní vystoupení se postaraly děti ze ZŠ z Horní Moštěnice pod vedením 
paní učitelky Kateřiny Kalovské. Písničky a básničky v podání žáků první třídy byly 
odměněny bohatým potleskem. Na umění žáků se přijela osobně podívat i ředitelka školy 
paní Marie Uhlířová.  

Starostka obce paní Petra Domesová ve svém proslovu rodičům pogratulovala, 
připomněla jim úlohu rodičů při výchově dětí a náročnost tohoto ušlechtilého poslání. 
Potom předala rodičům Pamětní list obce, drobné dárky a maminkám velkou bílou růži. 

Rodiče se pak podepsali do Pamětní knihy nových občánků Dobrčic. Do této knihy 
budou dodatečně dopsána jména všech děti narozených v Dobrčicích od posledního vítání 
nových občánků v roce 1986 až do roku 2008.  

Se zájmem si přítomní prohlédli minivýstavu fotografií z vítání občánků v minulosti. 
V této obnovené tradici obec hodlá i nadále pokračovat operativně podle počtu 

narozených dětí v naší obci, tak chlapi do toho! 



Strana 15 z 20 
 

  
 

  
� 
 

PYŽAMOVÝ BÁL 
V pátek dne 9.března 2012 uspořádala obec Dobrčice společně s klubem seniorů 

„Pyžamový bál“, který se od počátku nesl v žertovném tónu. Přispěly k tomu „róby dam a 
obleky pánů“ doplněné dobovými nočními čepci nebo natáčkami ve vlasech žen.  

 



Strana 16 z 20 
 

V průběhu bálu vystoupil taneční pár Jakub Navařík a Lucie Pavlíková s ukázkami 
několika soutěžních tanečních formací, před půlnocí pobavilo publikum duo manželů 
Konečných z Beňova scénkou „Tancovačka v putyce“. Moderátor Marek Ostrčil podal 
překvapivý výkon při losování tomboly, kdy mutujícím hlasem skvěle všechny pobavil 
tak, že se váleli smíchy. Prostě bránice na letošním bálu dostala pěkně zabrat.  

  
 

  
K tanci hrála skupina „ELIXÍR“, na parketu se v domácích pantoflích řádilo ještě dlouho 

po půlnoci. Domů také nikdo nespěchal, vždyť skoro všichni byli již v pyžamu, takže 
doma skočili rovnou do postele. 

����� 
 
NEJBLIŽŠÍ PLÁNOVANÉ KULTURNÍ, SPOLE ČENSKÉ A SPORTOVNÍ 

AKCE V NAŠÍ OBCI:  
 

� Zájemci a dobrovolníci připravují týden před velikonocemi, na květnou neděli 1. dubna 
2012 Májku  –  obcházení děvčat po obci. 

� Klub seniorů připravuje v sále OÚ od úterý 3. do 10. dubna 2012 Velikonoční 
výstavku kraslic, perníčků, tatarů, pohlednic a velikonočních ozdob 



Strana 17 z 20 
 

� Velikonoční turnaj ve stolním tenise v sále OÚ sobota 7.dubna 2012 od 13:00 hod 
zájemci hlaste se u Marka Ostrčila. Exhibice mistrů třetí ligy ČR v ping-pongu. 

� V pondělí 30. dubna 2012 v 18:00 hod na točně  „Slet čarodějnic“  
� SDH je organizátorem Okrskového hasičského cvičení, které se uskuteční v sobotu 

5.května v areálu výletiště „Na koutech“ 
� Den matek, sál OU v nedělní odpoledne 13. května 2012 
� Dětský den, „Na koutech“ v sobotu 2. června 2012 od 14:00 hod 
� Závody prasečích lodí na rybníku I. ročník v sobotu 16. června 2012. 
� Červencová noc na výletišti „Na koutech“ v sobotu 28. července 2012. 
� Rozloučení s prázdninami na výletišti „Na koutech“ v sobotu 1. září 2012. 

� 
 

Termíny jednotlivých akcí budou oznámeny prostřednictvím plakátů na vývěsce a 
obecního rozhlasu. V důsledku nepředvídaných událostí může dojít ke změně termínu 
plánovaných akcí, občané budou o změně včas informováni obvyklým způsobem! 
 

����� 
 

NÁVOD NA PLETENÍ TATARU  
Vážený spoluobčané, v tomto čísle novin jsme zařadili místo rubriky RECEPTY 

návod na upletení tataru. Letošní velikonoce se blíží a každý kluk a muž bude potřebovat 
tatar. Pomlázku s vlastnoručně vyrobeným tatarem budou ženy daleko štědřeji odměňovat.  

Jak na to: Osm proutků srovnáme silnějšími konci k sobě a pevně ovážeme 
provázkem. Devátý proutek rozřízneme podélně nožem na polovinu. Z jedné poloviny 
vytvoříme držadlo pomlázky a to tak, že přes provázek pevně omotáme nařízlý proutek  
kulatou stranou navrch. Oba konce zasuneme mezi proutky, aby se rukojeť nerozmotávala. 

Poprosíme kamaráda, aby nám podržel rukojeť pomlázky, případně upneme do 
svěráku či přibouchneme do šuplete (opatrně). Proutky rozdělíme na čtyři levé a čtyři 
pravé a můžeme začít s pletením. Vezmeme vrchní proutek z pravé čtveřice a vložíme ho 
mezi dva horní a dva spodní, ale na protější levé straně. Obtočíme s ním dva spodní 
proutky na levé straně shora dolu a vrátíme ho na pravou stranu, ale dospodu. Pak 
vezmeme vrchní proutek z levé čtveřice a vložíme ho mezi dva horní a dva spodní ale na 
protější pravé straně. Obtočíme s ním dva spodní proutky na pravé straně, shora dolu a 
vrátíme ho na levou stranu, ale dospodu. Tento postup opakujeme tak dlouho, než máme 
upletenou celou pomlázku. Konec ještě ovážeme provázkem, aby se pomlázka 
nerozmotávala, a zarovnáme přečnívající proutky nožem. Pomlázku ozdobíme pentlemi. 
Foto návod je níže. 

 

  



Strana 18 z 20 
 

  
 

  
� 

V příštím čísle se opět těšíme na vaše kulinářské speciality! 
 

����� 
 

RADY PRO ZAHRÁDKÁ ŘE 
Hodně používaný materiál na našich zahradách je dodnes starý dřevěný železniční 

pražec. Proč ne když dříve se pražce dávaly zadarmo skoro všem. Mnozí si vůbec 
neuvědomovali, co si vlastně dovezli domů. Tvrzení některých zahrádkářů, že použili staré 
pražce, které jsou již vyprchané, je nepravdivé. Používání dřevěných pražců k jiným 
účelům, než je zpevňování kolejí je totiž hazard se zdravím. Staré dřevěné pražce 
napuštěné olejem, asfaltem či dalšími jedovatými látkami nelze v našem okolí přehlédnout 
a především necítit. Jsou poměrně hodně používány zahrádkáři, ale i dalšími obyvateli 
venkova k výstavbě plotů, schodů, parkovacích míst nebo jako materiál na stavbu 
kompostu. Mnozí majitelé takových staveb si neuvědomují, že vystavují sebe a své okolí 
působení silných karcinogenních látek. Pražce byly a jsou oblíbené hlavně kvůli odolnosti 
a z toho vyplývá, že dlouho vydrží a neshnijí. Ale zůstaneme u nejčastějšího použití a to je 
kompostér. Studie švýcarských vědců zjistila, že na impregnaci jednoho bukového pražce 
se spotřebuje 15 kg dehtového oleje, u pražců z dubového dřeva 6 kg. Do prostředí se 
látky dostávají vymýváním či otěrem mezi pražcem a půdou. Za 25 let užívání se průměru 
z jednoho pražce uvolní do životního prostředí 3 – 5 kg karcinogenu. A jaké jsou to látky 
obsažené v těchto pražcích? Je jich dlouhá řada. Třeba chlorid rtuťnatý, který má za úkol 
zabránit hnilobě. Usazuje se v organismu, zasahuje ledviny, játra, způsobuje vývojové 
vady atd. Dlouho se odbourává, dostává se do lidské potravy. Další látkou je síran 
měďnatý, známý jako modrý vitriol, nebezpečný jed. Za tepla v letním období je z pražců 
cítit zápach po ropných produktech, sloužících jako impregnace. Jedná se o již zmíněný 



Strana 19 z 20 
 

síran měďnatý a zinečnatý, karbol, kresol a jiné ropné deriváty, které spolu s dalšími 
nebezpečnými látkami způsobují ekologickou bombu pro uživatele zahrad. Je na každém z 
nás jak se k tomuto problému postavíme, protože pražce jsou nebezpečný odpad, nikoliv 
stavební materiál. 

Zdroj:Rukověť zahrádkáře 
Antonín Netopil 

����� 
 

NOVÉ KNIHY V OBECNÍ KNIHOVN Ě V DOBRČICÍCH  
 

Beletrie:  
Znamení motýla Helena Brožíková,  
Hon na manžela Barbara Cartland,  
Krevní msta Roman Cílek,  
Cena mého života Tina Okpara,  
Konec léta Daniele Steel,  
Pět dní v Paříži Daniele Steel,  
Obraz lásky Barbara Cartland, 
Noc, kdy jsem měla zemřít V.  Černucká,  
V dlani své se skrývám Lubomír Dostál,  
Vláda pekel Sven Hassel 

Oči pouště Zoë Ferraris,  
Tauranga, můj osud Anne Laureen, 
Dlouhá cesta Slawomir Rawicz,  
Světla Jihu Daniele Steel,  
Klášterní madrigal Vondruška, 
Dárek pro mistra kata Jan Bauer,  
Špinavá hra Jessie Keane,  
Garsonka Patricia L. O´Neill,  
Malované dámy Robert B. Parker,  
Až na dno Amanda Quick, 
Jako rtuť Amanda Quick,  
 

Beletrie pro mládež:  
Malý princ Saint-Exupéry, 
Školka SusaHämmerle,  
Příběhy o malém medvídkovi Ute 
Haderlein 

Naučná: 
Vlčí smečky Gordon Williamson,  
Ženy, které změnily svět Lynn Santa Lucia,  
Babicovy dobroty Jiří Babica 

 
Všem občanů přejeme příjemné prožití velikonočních svátků.  

 
Své příspěvky můžete předávat šéfredaktorovi nebo na Obecní úřad. 

Redakční rada: šéfredaktor Vítězslav Smolka, zástupce šéfredaktora Antonín Netopil, kronikářka obce Eva Zbořilová, 
techničtí redaktoři Roman Zbořil a Jaroslav Chlapečka, jazyková korekce Jana Chlapečková, grafická úprava Marek Ostrčil.  
Obec Dobrčice : Tel.: 581 224 107, E-mail: obec.dobrice@seznam.cz, Web: www.mostenka.cz/dobrcice , 
GPS: Loc: 49°24’6.55’’ N, 17°28’43.84’’ E, Foto: JCh. 
Zaregistrováno pod číslem MK E – 12659. Tisk JKV Trading, vychází čtyřikrát ročně - nákladem 130 výtisků cena: bezplatně. 
Titulní stránka: kaplička v Dobrčicích z r. 1773, poslední stránka: Vítání nových občánků v Dobrčicích Foto: J. Chlapečka 

    Punťa, hlídač posezení na točně (Práce zaměstnance obce p. Antonína Navrátila) 



Strana 20 z 20 
 

 


